PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1237/2023

Autoria: ANDRE AMARAL
Assunto: Informagdes sobre o Cemitério Municipal.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 2 de outubro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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Valinhos, 21 de setembro de 2023.

Em atencdo ao requerimento de n® 1.237 /2023 do nobre

Vereador André Amaral, a Secretaria da Salde através do Departamento de

Vigilancia em Saide tem a informar:

5. Ha controle de proliferacio do mosquito transmissor da Dengue no
cemitério? Quais as medidas didrias de controle?

Sim. A Equipe de Pontos Estratégicos, que é formada pelos Agentes de Combate
as Endemias, quinzenalmente realiza vistorias no cemitério.

Efetuam a inutilizacdo dos criadouros moéveis por meio de controle mecénico; uti-
lizam larvicida Natular nos criadouros fixos para o controle quimico e orientam
os trabalhadores do local a deixarem todos os recipientes virados para baixo no
final do expediente para que ndo haja acimulo de 4gua e a fim de impedir a proli-
feracdo do mosquito Aedes aegypti.

Joao L‘Kﬁelra

Secre ario da Saude
xercu:lo

Atenciosamente,

7
Silvia Catarina Rocha de Medeiros
Coordenadofia de Apoio 4 Vigilancia em Zoonoses

Coordenadora
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Req. n® 1237/2023

ASS.P.

Em atendimento ao Requerimento n® 1237/2023, solicitando informagdes
sobre o Cemitério Municipal, informo que:

1) Os entulhos de obras no interior do Cemitério estdo sendo descartados
em local apropriado? Qual é o local?

Resposta: Sim. Os entulhos produzidos por nds, sdo coletados e
descartados em cacamba posicionada & direita da entrada principal.

2) Por que foram encontrados materiais de obra largados no meio do
Cemitério no final de semana do dia 3 de setembro passado? (foto em anexo)

Resposta: Infelizmente isto ocorre, a despeito da cobranga. Sdo servigos
feitos por terceiros contratados pelos responsaveis pelos tdmulos.

3) Hd limbo (o0 que representa risco de queda) nos caminhos pelos quais
as pessoas transitam no interior do Cemitério? Se sim, hd previsdo para a
limpeza?

Resposta: Verificaremos e providenciaremos a limpeza.

4) Por que hd a presenca de latinhas de cerveja descartadas
irregularmente no interior do Cemitério?

Resposta: Infelizmente ndo podemos proibir a entrada de pessoas com
latas e garrafas.

5) Hd controle de proliferagdo do mosquito transmissor da dengue no
Cemitério? Quais as medidas didrias de controle?

Resposta: Sim. Através da retirada de vasilhas deixadas pelos visitantes e
os orientando.

D.I.U., em 27 de setembro de 2023.

s
- v
)
Eng® Caio Ces etcherini. Eng.° Mario lvg/Mengon
Diretor D.L.LU./S.S.P. . Secretario da §.S.P./P.M.V

C.R.E.A.: 060160791-4 C.RE.A. 5060187117
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